

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan các đội tuyên truyền Măng non về Phòng chống đuối nước trẻ em và Luật trẻ em năm học 2021 - 2022

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022; thiết thực chào mừng Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XV, nhiệm kỳ 2022-2027; chương trình phối hợp số 941/CTr-SGDĐT-TĐTN ngày 18/10/2021 giữa Sở Giáo dục và Đào tạo – Tỉnh Đoàn Quảng Ngãi năm học 2021 - 2022, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch “Liên hoan các đội tuyên truyền Măng non về phòng chống đuối nước trẻ em và Luật trẻ em” năm học 2021 - 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục các em Đội viên, nhi đồng về các kỹ năng, phương pháp phòng, chống tai nạn đuối nước, nâng cao năng lực thực hiện quyền trẻ em theo Luật trẻ em hiện hành.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích giúp các em phát huy năng khiếu, khả năng tư duy, nhạy bén và tăng cường sự tham gia tương tác của thiếu nhi trong các hoạt động truyền thông. Đồng thời, giao lưu, chia sẻ, học hỏi kinh nghiệm giữa các đơn vị trong toàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo có 02 Liên đội đại diện học sinh khối tiểu học và trung học cơ sở (THCS) thuộc các huyện, thị, thành Đoàn tham gia Liên hoan.

- Liên hoan tổ chức với tinh thần thi đua sôi nổi trong học tập và rèn luyện; nghiêm túc, hình thức phong phú, nội dung hấp dẫn, mang tính tuyên truyền và giáo dục cao, an toàn, tiết kiệm và đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid - 19.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Vòng sơ khảo: Tổ chức vòng sơ khảo Liên hoan bằng hình thức xây dựng các video clip xoay quanh Chủ đề “*Phòng chống tai nạn đuối nước trẻ em*” từ ngày 15/4 – 10/5/2022.

2. Vòng chung kết cấp tỉnh: Ngày 01/6/2022 tại Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi Diên Hồng (60 – 62 Hùng Vương, thành phố Quảng Ngãi).

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG

- *Đối tượng:* Là đội viên, thiếu niên, nhi đồng đang học tập và sinh hoạt Đội tại các Liên đội trường tiểu học, THCS trên địa bàn tỉnh.

- *Số lượng:* Mỗi huyện, thị, thành phố tuyển chọn các đội tuyên truyền Măng non tiêu biểu nhất thông qua Liên hoan cùng cấp hoặc đáp ứng các yêu cầu của cấp huyện, số lượng 05 thí sinh/đội (*riêng phần thi xây dựng video clip vòng sơ khảo không giới hạn thí sinh tham gia*) tham dự vòng chung khảo Liên hoan cấp tỉnh.

III. NỘI DUNG

1. Chủ đề: “*Phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em; tuyên truyền Luật trẻ em*”

2. Vòng Sơ khảo

2.1. Yêu cầu chung

- Thời gian xây dựng và đăng tải video clip: từ ngày 15/4 – 10/5/2022.

- Thời gian chấm và công bố giải phần thi video clip, công bố đội tuyển vào vòng Chung khảo: từ ngày 11/5 – 15/5/2022.

- Số lượng đội tuyển chọn vào vòng Chung khảo: dự kiến 05 đội (*Đội tuyển đại diện cho cấp huyện tham dự vòng Chung khảo cấp tỉnh phải đảm bảo có từ 01- 02 học sinh khối Tiểu học*).

- Sản phẩm dự thi là các video clip được dàn dựng tại địa điểm phù hợp, có nội dung xoay quanh chủ đề **Phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em**, ngoài phần thể hiện, dàn dựng dự thi của đội tuyên truyền Măng non, clip dự thi được phép sử dụng thêm âm thanh, hình ảnh minh họa phù hợp với văn hóa học đường và chịu trách nhiệm về quyền tác giả.

- Mỗi bài dự thi đều phải có đoạn Intro giới thiệu về Liên hoan với nội dung sau đây:

(Logo Đoàn, Đội)

Tỉnh Quảng Ngãi

Tên đơn vị

Video clip tham gia *Liên hoan các đội tuyên truyền măng non phòng chống tai nạn đuối nước ở trẻ em năm học 2021 - 2022*

..., tháng 4 năm 2022

- Chất lượng video clip: độ phân giải tối thiểu: 1280x720 pixel.

- Thời gian cho mỗi clip: từ 10 -15 phút.

* *Chú ý: Phải đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.*

2.2. Cách thức gửi video clip

Đơn vị tham gia Liên hoan đăng tải sản phẩm video clip dự thi lên trang cộng đồng, mạng xã hội của đơn vị, để chế độ công khai kèm theo **hashtag: #thieunhiquangngai-tuyentruyenmangnonphongchongduoinuoc**, sau đó gửi đường link về Hội đồng Đội tỉnh qua địa chỉ email: hoidongdoiqng@gmail.com **hạn cuối ngày 10/5/2022.**

2.3. Tiêu chí đánh giá

Sản phẩm Video clip tham gia Liên hoan của các đội được đánh giá thông qua các tiêu chí do Ban Tổ chức quy định, cụ thể như sau:

- Đúng Chủ đề của Liên hoan.

- Sản phẩm có tính tuyên truyền cao, tạo sự thu hút, lan tỏa tích cực trong đội viên, thiếu nhi.

- Tuân thủ đúng thời gian theo hướng dẫn.

- Bố cục đầy đủ, sinh động, thân thiện, gần gũi với thiếu nhi.

- Đảm bảo chất lượng hình ảnh, âm thanh của video clip.

- Quy mô dàn dựng, biểu diễn linh hoạt, trang phục phù hợp.

- Tính sáng tạo trong đội hình và sử dụng kỹ thuật, công nghệ phù hợp.

- Các nội dung thi phải bám sát các quy định, thể lệ cuộc thi do Ban Tổ chức quy định; phần trình bày phải có bố cục, nội dung rõ ràng, liền mạch; đề cao những sáng kiến, giải pháp thiết thực, hiệu quả trong công tác phòng, chống đuối nước cho trẻ em.

* Ngoài ra, tùy theo điều kiện thực tế, Ban Tổ chức sẽ có cơ cấu giải phù hợp theo số lượng và chất lượng các video clip tham gia dự thi.

3. Vòng Chung khảo

Mỗi đội tuyển đại diện cho Huyện Đoàn, Hội đồng Đội các huyện, thị, thành phố tham gia dự thi gồm 5 thành viên chính thức (*diễn viên phụ họa có thể sử dụng thêm không quá 05 giáo viên, học sinh được sử dụng vào Phần thi tự giới thiệu*).

3.1. Phần 1: Tự giới thiệu (10 điểm)

- Giới thiệu khái quát về các thành viên trong đội, những hoạt động nổi bật của đội, thông điệp của đội mang đến Hội thi về công tác tuyên truyền theo chủ đề của Liên hoan qua các hình thức thơ, ca, nhạc, họa, thuyết trình,...

- Thời gian tối đa không quá 03 phút. Đội vượt quá thời gian quy định sẽ bị trừ 01 điểm.

3.2. Phần 2: Phần thi kiến thức (20 điểm)

- Mỗi đội sẽ tham gia lựa chọn trả lời các gói câu hỏi. Mỗi bộ câu hỏi bao gồm 05 câu (*do Ban Tổ chức chuẩn bị*) xoay quanh các kiến thức cơ bản về chủ đề của Liên hoan. Các đội sẽ trả lời dưới hình thức giơ bảng trắc nghiệm tương ứng với các đáp án A, B, C, D.

- Thời gian suy nghĩ cho mỗi câu trả lời là 10 giây. Mỗi câu trả lời đúng được 4 điểm. Điểm tối đa của phần thi này là 20 điểm.

3.3. Phần 3: Phần thi xây dựng bảng tin (30 điểm)

- Mỗi đội dự thi được Ban Tổ chức cấp văn phòng phẩm gồm Giấy Roky, bút màu, bút lông, keo, giấy màu, bút chì,...các đội bắt thăm chủ đề: Quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em; Quyền phát triển; Phòng chống xâm hại tình dục trẻ em; Trẻ em tương tác an toàn, văn minh trên môi trường không gian mạng ; Phòng chống tai nạn thương tích trẻ em và cùng xây dựng Bảng tin trong thời gian 15 phút, kết thúc thời gian xây dựng bảng tin, mỗi đội cử ra 01 thành viên trình bày nội dung bảng tin, 4 thành viên còn lại trưng bày Bảng tin trên sân khấu (thời gian trình bày không quá 5 phút, quá thời gian trừ 03 điểm)

- Điểm tối đa phần thi này là 30 điểm, được cơ cấu vào các nội dung: đúng chủ đề, bố cục rõ ràng, dễ hiểu, có tính tuyên truyền, tính thuyết phục, khoa học, logic, phù hợp với lứa tuổi học đường, sáng tạo, cách trình bày dí dỏm, gần gũi với thiếu nhi.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Ban Tổ chức Liên hoan cấp tỉnh chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức và giải thưởng của Liên hoan.

- Các đơn vị huyện, thị, thành phố (*huyện Đoàn, phòng giáo dục và Đào tạo*) chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức Liên hoan cấp mình, kinh phí tập luyện và đi lại của đoàn khi tham gia Liên hoan cấp tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh Đoàn

- Triển khai Kế hoạch Tổ chức “*Liên hoan các đội tuyên truyền măng non về phòng chống đuối nước trẻ em và Luật trẻ em*” năm học 2021 – 2022 đến Ban Thường vụ, Hội đồng Đội các huyện, thị, thành phố.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo đôn đốc, nhắc nhở các huyện, thị, thành phố về công tác phối hợp tổ chức Liên hoan cấp huyện và tham gia Liên hoan cấp tỉnh.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh Đoàn, Hội đồng Đội là đơn vị thường trực, tham mưu các nội dung đảm bảo Liên hoan được tổ chức thành công.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn chịu trách nhiệm xây dựng các ấn phẩm tuyên truyền trước, trong và sau Liên hoan.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng Kế hoạch, tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Liên hoan.

- Chỉ đạo phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thị xã, thành phố phối hợp chặt chẽ với Ban Thường vụ, Hội đồng Đội các huyện, thị, thành phố tham gia Liên hoan hiệu quả, khuyến khích tổ chức Liên hoan cấp huyện.

3. Cấp huyện, thị, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch của cấp tỉnh, Ban Thường vụ, Hội đồng Đội các huyện, thị, thành phố tổ chức, chỉ đạo, triển khai và phối hợp với phòng giáo dục và đào tạo cấp huyện, thị xã, thành phố thực hiện tốt nội dung Kế hoạch.

- Thành lập đội tuyển tham gia các vòng thi cấp tỉnh đảm bảo theo yêu cầu kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “*Liên hoan các đội tuyên truyền măng non về phòng chống đuối nước trẻ em và Luật trẻ em*” năm học 2021 - 2022 , Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh đề nghị Ban Thường vụ, Hội đồng Đội, phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc

triển khai thực hiện. Mọi chi tiết liên hệ Ban Thanh thiếu nhi – Trường học địa
chỉ email: hoidongdoiqng@gmail.com, điện thoại 02553.829.332./.



GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thái

**TM BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ**



Cao Lê Tùng Nghĩa

Nơi nhận:

- Vụ GDCT&CTHSSV; Bộ GDĐT;
- HĐĐ TƯ;
- Ban Công tác thiếu nhi TW Đoàn;
- Các huyện, thị, thành đoàn;
- Phòng Giáo dục các huyện, thị, thành phố;
- Lưu: VT, TNTH, Phòng CTTT.